湖南省教育厅文件

湘教发〔2014〕11号
关于印发《湖南省教育阳光服务平台建设
工作考核办法》的通知

各市州教育局、高等院校：

现将《湖南省教育阳光服务平台建设工作考核办法》印发给你们，请遵照执行。

湖南省教育厅

2014年3月24日

湖南省教育厅办公室                       2014年4月1日印发
湖南省教育阳光服务平台建设工作考核办法

（试  行）

为推动全省教育阳光服务平台规范化建设，提高服务能力和水平，根据《关于加强湖南省教育阳光服务平台建设的意见》（湘教发〔2013〕32号）精神，结合全省教育阳光服务平台建设的实际情况，特制订本办法。

一、考核范围
全省各市（州）、高校教育阳光服务中心，县（市、区）教育阳光服务站、点。

二、考核原则
客观公正、民主公开、推优奖先、注重实效。

三、考核方法
考核工作实行量化标准，考核分为100分。对考核结果为优秀的在全省范围内进行通报表彰。

四、考核内容
（一）组织建设

1．组织领导。领导高度重视，部门（单位）主要负责人定期听取教育阳光服务工作汇报，定期召开会议研究部署工作。有1名领导班子成员具体分管教育阳光服务工作，确保一名主任或副主任常驻中心负责日常管理。（7分）

2．人员配置。配备一定数量的固定工作人员。（6分）

3．教育阳光服务工作被纳为目标管理和党风廉政建设责任制考核内容。（5分）

（二）场地建设

1．有固定的、能满足工作需要的办公场所和服务大厅，实行开放式窗口服务，办公场所和服务大厅整洁有序、舒适美观。（6分）

2．配备必要的电脑、办公桌椅等办公设备和办公设施，中心、站、点的服务窗口有明显标志牌；有为办事群众提供人性化服务的相关设施；有公示设施。（5分）

（三）管理规范

1．相关机构、部门入驻教育阳光服务中心、站开展服务，将与人民群众生产、生活密切相关的教育服务事项设置专门窗口，派驻窗口工作人员。（4分）

2．对本部门、单位教育阳光服务工作情况进行总结和交流，定期向省教育阳光服务中心报送工作动态、调研报告等信息。（3分）

3．指导和监督本市（州）、县（市、区）、中小学校开展教育阳光服务工作。（3分）

4．教育阳光服务中心各项规章制度、管理办法健全：

(1)建立工作人员行为规范、服务事项受理登记台账、请销假制度等内部制度。（2分）

(2)建立服务事项的督察、监督制度；（2分）

(3)建立工作人员日常管理和考核制度；（2分）

（四）开展服务

1．营造良好服务环境，窗口工作人员挂牌上岗，态度和蔼、热情，使用文明礼貌用语，体现人性化服务；认真履行“一次性告知”等制度，群众满意度达90%以上。（4分）

2．纳入本级教育阳光服务中心、站、点受理的教育阳光服务事项，未出现多头受理。（4分）

3．制定规范统一的办事指南、服务手册，公示相关服务事项法定依据、申请条件、申报材料、办理程序、办理时限、收费依据、收费标准、联系方式等基本信息。（4分）

4．加大服务事项信息更新公开力度，对诸如政策调整、程序变更、收费标准等信息及时更新并公开。（2分）

5．服务事项按期办结率达90%以上。（5分）

6．依托省教育阳光服务网络平台，统筹电子监察、领导信箱、举报热线等信息资源，实现服务事项网上受理、答疑、咨询、投诉等服务功能。（6分）

7．设立监督举报电话、测评意见（举报、投诉）箱，方便群众进行服务质量测评和举报、投诉。（4分）

8．完成省教育阳光服务中心交办的其他工作。（2分）

（五）工作创新及成效
1．进行体制机制创新，受到上级部门的认可，或得到省教育阳光服务中心的采纳、推广。（5分）

2．受新闻媒体正面报道或有关部门通报表扬。（按一件事不重复奖励的原则，省级部门及媒体表扬的加3分；国家级部门及媒体表扬加5分。）

3．教育收费举报数量下降幅度排全省市（州）第一的加6分、第二的加4分、第三的加2分；排全省县（市、区）第1-3名的加6分，第4-10名的加4分，第11-20名的加2分；排全省高校第1-3名的加6分，第4-10名的加4分，第11-20名的加2分。

4．从事教育阳光服务的工作人员积极投身教育阳光服务理论研究，撰写理论文章在省级以上刊物发表交流。（按篇累计不重复奖励，省级刊物加2分，国家级刊物加4分）

5．上报信息被省教育阳光服务中心采用，采用数量年度居市（州）前1名的加6分、前2-3名的加4分，前4-6名的加2分；居县（市、区）前3名的加6分，前4-10的加4分，前11-20的加2分；居高校前3名的加6分，前4-10的加4分，前11-20的加2分。

五、评优一票否决。对工作中出现吃、拿、卡、要等不廉洁行为的；工作人员有严重违法违纪行为的；教育阳光服务监督管理责任不落实，不能限期整改的；投诉处理不及时，酿成集体上访和群体性事件的，一律不得评优。

六、考核评比程序
1．考核采取自查和督查的方式进行。

自查：各市（州）、高校教育阳光服务中心，各县（市、区）教育阳光服务站、点，于每年11月底向省教育阳光服务中心报告自查情况。

督查：省教育阳光服务中心采取平时督查与定期考评相结合、重点督查和全面督查相结合的办法。定期对教育阳光服务平台建设情况进行重点督查，平时督查随机进行。

2．考核采取实地考核、听取情况汇报、查阅相关资料、征求群众意见、召开相关人员座谈会等方式进行。